
Oggetto:   Adesioni  alle  Convenzioni  ARCA_2018_028  "Protesi  ginocchio",  Lotti  3  e  13,
ARCA_2018_028.1  "Protesi  d'anca"  Lotti  5,  5bis,  6  bis,  16,  17  e  18,  e  ARCA_2019_024
"Protesi spalla", Lotti 1 e 3. Inerenti determinazioni.

Ufficio Proponente:
S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-
Economato)

Istruttore della pratica: Viviana Sganga 
Responsabile del procedimento: Viviana Sganga 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

La delibera comporta impegno di spesa: Si

Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Proposta N° 208 del 05-03-2023 
con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D.Lgs. n.123/2011, conservata agli atti del presente  
procedimento.

Attestazione di regolarità economico-contabile
Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità: Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio

Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Direttore Generale, acquisiti i seguenti pareri:

Direttore Amministrativo Roberta Labanca 

Direttore Sanitario Giovanni Monza 

Direttore Sociosanitario Guido Grignaffini 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:   Adesioni  alle  Convenzioni  ARCA_2018_028  "Protesi  ginocchio",  Lotti  3  e  13,
ARCA_2018_028.1  "Protesi  d'anca"  Lotti  5,  5bis,  6  bis,  16,  17  e  18,  e  ARCA_2019_024
"Protesi spalla", Lotti 1 e 3. Inerenti determinazioni.

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta del DIRETTORE della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato)

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952 del 30 novembre 2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art.
19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n. 23", di costituzione dall'1 gennaio 2021 dell'Azienda
Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza,  nonché di presa d'atto dei Decreti  della D.G.
Welfare nn.  16667 e 16668 del  31 dicembre 2020,  di  assegnazione all'ASST della  Brianza del
personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati;

PREMESSO che  nel  corso  del  triennio  2020-2022,  questa  ASST  ha  aderito  a  numerose
convenzioni Aria per la fornitura di “Protesi di anca”, “Protesi di ginocchio” e “Protesi di spalla”,
come di seguito dettagliato:

Accordo quadro LottoN° Ordinativo di fornitura Aggiudicataria Delibera Scadenza
ARCA_2018_028 “Protesi di ginocchio” 3 123038455 Limacorporate Spa n. 251/2020 20/03/2023
ARCA_2019_024 “Protesi di spalla” 1 123844807 Limacorporate Spa n. 325/2020 18/04/2023
ARCA_2018_028.1 “Protesi di anca” 5bis 133200481 Limacorporate Spa n. 15/2021 16/12/2023
ARCA_2018_028.1 “Protesi di anca” 6bis 133200466 Limacorporate Spa n. 15/2021 16/12/2023
ARCA_2018_028 “Protesi di ginocchio” 13 123079508 Zimmer Biomet Italia Srl n. 251/2020 20.03.2023
ARCA_2019_024 “Protesi di spalla” 1 123849042 Zimmer Biomet Italia Srl n. 325/2020 18/04/2023
ARCA_2019_024 “Protesi di spalla” 1 135045264 Zimmer Biomet Italia Srl n. 104/2021 18/04/2023
ARCA_2019_024 “Protesi di spalla” 3 135045290 Zimmer Biomet Italia Srl n. 104/2021 06/02/2023
ARCA_2018_028.1 “Protesi di anca” 16 140215313 Zimmer Biomet Italia Srl n. 472/2021 13/03/2023
ARCA_2018_028 “Protesi di ginocchio” 13 123078801 Stryker Italia Srl n. 251/2020 20/03/2023
ARCA_2019_024 “Protesi di spalla” 1 123846916 Stryker Italia Srl n.325/2020 18/04/2023
ARCA_2018_028.1 “Protesi di anca” 5 123381101 Stryker Italia Srl n. 288/2020 03/04/2023
ARCA_2018_028 “Protesi di ginocchio” 13 123078307 Smith & Nephew Srl n. 251/2020 20/03/2023
ARCA_2018_028 “Protesi di ginocchio” 13 123080634 Mathys Ortopedia Srl n. 251/2020 20/03/2023
ARCA_2018_028.1 “Protesi di anca” 17 151130740 Link Italia Srl n. 242/2022 30/01/2023
ARCA_2018_028.1 “Protesi di anca” 18 122833684 Limacorporate Spa n. 224/2020 04/03/2023
ARCA_2018_028.1 “Protesi di anca” 5 123382397 Zimmer Biomet Italia Srl n. 288/2020 03/04/2023

DATO  ATTO  che  a  seguito  della  significativa  contrazione  dell’attività  chirurgica  dovuta  alla
pandemia, fatta eccezione per i lotti 5 e 18 della Convenzione ARCA_2118_028.1 “Protesi d’anca”,
tutti  gli  altri  Ordinativi  di  fornitura,  riepilogati  nella  tabella  in  premessa,  presentano  ancora
significativa capienza, per un importo complessivo di € 194.125,00 Iva esclusa;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



DATO ATTO che:

- linee guida regionali in materia di acquisti di beni e servizi, confermate e ribadite, da ultimo, nella
DGR 28 dicembre 2022 n. 7758 (cosiddette Regole di Sistema 2023), e la normativa nazionale in
materia  di  contenimento  della  spesa,  prevedono  per  gli  Enti  Sanitari  l’obbligo  di  verificare  la
possibilità di adesione alle Convenzioni stipulate da Consip S.p.A. e/o dalle Centrali regionali di
committenza, per Regione Lombardia ARIA (già ARCA) S.p.A;

- l’obbligo di approvvigionarsi attraverso le convenzioni stipulate da Consip S.p.A., ovvero dalle
centrali di committenza regionali, è stato ribadito dall’art. 510 della Legge 208/2015;

-  la  legge di  stabilità  2016 rafforza l’obbligo,  per  gli  Enti  del  Servizio Sanitario  Nazionale,  di
approvvigionarsi, relativamente alle categorie merceologiche del settore sanitario, come individuate
dal DPCM di cui all’art. 9. co.3, del D.L. n. 66/2014, convertito, con modificazioni, dalla legge n.
89/2014, avvalendosi esclusivamente delle centrali di committenza di riferimento, ovvero Consip
SpA;

- il DPCM del 11.07.2018, aggiornando il DPCM del 24.12.2015, ha individuato le categorie di beni
e servizi, e relative soglie, per le quali sussiste l’obbligo richiamato al precedente punto, tra le quali
sono ricomprese le protesi d’anca;

VERIFICATO che, come risulta dal prospetto relativo allo stato di avanzamento delle procedure,
da ultimo aggiornato sul sito istituzionale di ARIA S.p.a. alla data del 08 febbraio 2023, le nuove
iniziative ARIA saranno disponibili nei seguenti periodi:
- ARIA 2022_047 “Protesi ortopediche anca” a decorrere dal 2° trimestre 2023;
- ARIA 2023_021 “Protesi ortopediche ginocchio” e ARIA 2023_022 “Protesi ortopediche spalla” a
decorrere dal 1° trimestre 2024;

VISTA:

- la DGR XI/7758 (cd. Regole di Sistema 2023), che ha previsto in particolare che:
“Per le esigenze di approvvigionamento in tali ambiti merceologici (quelli individuati dal DPCM
11  luglio  2018),  qualora  non  sia  già  attiva  una  Convenzione  ARIA  o  Consip,  è  necessario
richiedere ad ARIA,  in  qualità di soggetto aggregatore,  l’approvazione per esperire la  relativa
procedura  di  acquisto  autonoma,  prevedendo  le  opportune  clausole  contrattuali  di  recesso
anticipato, al fine di soddisfare i propri fabbisogni.
Per gli acquisti su ambiti merceologici diversi da quelli individuati dal DPCM 11 luglio 2018,
l’aggregazione è comunque definita all’interno della D.G.R. di Pianificazione aggregata ad esito
dei lavori del Tavolo Tecnico regionale degli Appalti.
Gli Enti Sanitari dovranno verificare, anche in tale caso, che siano disponibili Convenzioni attive
Aria  e,  in  subordine,  Consip.  Qualora  le  Convenzioni  ARIA  e  Consip  non  siano  attive,  ma
sull’ambito  merceologico  richiesto  sia  già  stata  programmata  un’iniziativa  ARIA,  l’Ente  potrà
approvvigionarsi autonomamente con un contratto ponte, previa autorizzazione da parte di ARIA,
fino  alla  data  di  attivazione  dell’iniziativa  ARIA,  inserendo  apposita  clausola  di  risoluzione
anticipata vincolata a tale data”.

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



RICHIAMATA anche  la  nota  congiunta  del  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze,  del
Ministero  della  Salute  e  del  Commissario  alla  Revisione  della  spesa,  prot.  20518/2016 del  23
febbraio  2016,  volta  a  fornire  indicazioni  utili  circa  le  modalità  di  attuazione  della  norma
sull’acquisizione di beni e servizi del settore sanità, in ottemperanza all’art. 9. del D.L. n. 66/2014 e
del DPCM del 24 dicembre 2015, in particolare laddove consente di procedere alla stipula di un
contratto ponte ai sensi dell’art. 57 comma 2, lett. c) del d.lgs. 163/2006 (procedura negoziata senza
bando),  vigente  all’epoca  della  suddetta  nota  congiunta  (ora  interamente  recepito  dall’art.  63,
comma 2, lett. c), del D.Lgs 50/2016, nuovo Codice degli Appalti), per lo stretto tempo necessario
all’avvenuta attivazione del contratto da parte del Soggetto Aggregatore di riferimento o CONSIP,
eventualmente  inserendo  clausola  di  autotutela  che  consenta  di  risolvere  il  contratto
anticipatamente;

VISTO l’art. 63, comma 2, lett. c), del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii;

CONSIDERATO  che la normativa dianzi richiamata non consente a questa Amministrazione -
stante l’iniziativa regionale avente medesimo oggetto in corso di attivazione - di espletare autonoma
procedura,  se  non nei  limiti  e  ambiti  di  un  contratto  ponte,  per  poter  stipulare  il  quale  non è
possibile esperire procedura ad evidenza pubblica, i cui tempi di espletamento, aggiudicazione e
stipula contratto risultano assolutamente incompatibili con la programmazione stimata da ARIA;

PRESO ATTO che, con comunicazione agli atti, questa ASST in ossequio al disposto della DGR
XI/7758 (cd Regole di Sistema 2023) dianzi riepilogato, ha dato informazioni alla Centrale Acquisti
Regionale  delle  necessità  richiedendo  autorizzazione  alla  stipula  di  contratti  ponte  ricevendo
riscontro positivo come da comunicazione, parimenti agli atti, del 20.03.2023;

RITENUTO pertanto:

- per gli Odf indicati nella tabella riepilogativa in premessa, che presentano ancora significativa
capienza,  al  fine anche di  poter  onorare gli  impegni  contrattuali  assunti,  di  procedere alla  loro
erosione  nel  corso  dell’anno  2023  e  sino  al  31  marzo  2024,  per  una  spesa  complessiva  di  €
194.125,00 Iva esclusa;

- per gli Odf dei lotti 5 e 18 della Convenzione ARCA_2018_028.1 “Protesi d’anca” con importi
totalmente  erosi,  di  procedere  alla  stipula  di  contratti  ponte,  al  fine  di  garantire  continuità  e
regolarità  alle  prestazioni  erogate  da  questa  ASST,  nelle  more  dell’attivazione  della  nuova
Convenzione ARIA, con clausola di recesso anticipato non appena sarà attivata la suddetta nuova
iniziativa ARIA;
 
ATTESO che si è, conseguentemente, proceduto ad acquisire la  disponibilità agli attuali fornitori
ad  addivenire  alla  stipula  dei  sopra  menzionati  contratti  ponte,  alle  medesime  condizioni
contrattuali  tecnico  ed  economiche  vigenti  –derivanti  dalla  Convenzione  ARCA_2018_028.1
“Protesi d’anca” - per un periodo stimato a titolo precauzionale sino al 31.03.2024, con facoltà di
recesso unilaterale anticipato in caso di attivazione delle nuove iniziative della centrale acquisto
regionale, per un importo presunto di € 150.000,00 Iva esclusa, calcolato sulla base dei consumi
storici e così suddiviso:
- € 70.000,00 Iva esclusa - ex lotto 18 della Convenzione ARCA_2018_028.1 “Protesi di anca” -
Limacorporate Spa;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



- € 80.000,00 Iva esclusa - ex lotto 5 della Convenzione ARCA_2018_028.1 “Protesi di anca” -
Zimmer Biomet Italia Srl;

VISTE le note in atti - pervenute a mezzo pec - con cui la Società Limacorporate Srl e la Società
Zimmer Biomet Italia  Srl  si  sono rese disponibili  alla stipula  di un contratto  ponte nei  termini
anzidetti;

DATO  ATTO che  dall’adozione  del  presente  provvedimento  discendono  oneri  stimati
complessivamente in € 357.890,00 Iva inclusa al 4%, da imputarsi come segue:

Bil. Ser. Conto Descrizione DGR/DCR 2023 2024

SAN APP 2710500006 DISP.MED.MAT. PROT. (Endoprot. non att.) – CND:P ======== € 268.417,50 € 89.472,50
Totale € 268.417,50 € 89.472,50

 Importo (IVA inclusa) 

ATTESO  che, ai sensi degli artt. 101 e 111 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e del
Regolamento aziendale per la disciplina delle competenze del RUP e del DEC in relazione ai
contratti  di  fornitura  di  beni  e  servizi  adottato  con  delibera  n.  870  del  26/10/2022,  il
Responsabile  Unico  del  Procedimento  (R.U.P.),  nella  fase  dell’esecuzione,  si  avvarrà  dei
Direttori dell’Esecuzione del Contratto (D.E.C.) come di seguito individuati:

- dott. Michele Cocuzza Direttore della S.C. Ortopedia del P.O. di Vimercate;
- dott. Giuseppe Castoldi, Direttore della S.C. Ortopedia del P.O. di Carate Brianza;
- dott. Riccardo Ghezzi, Direttore f.f. della S.C. Ortopedia dell’Ospedale Pio XI di Desio;

VISTA l’attestazione di regolarità economico-contabile;

VISTA la  proposta  n.  208/2023  del  Direttore  della  S.C.  Gestione  Acquisti  (Provveditorato-
Economale), con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D. Lgs. n. 123/2011,
conservata agli atti del presente procedimento;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo, Sanitario e Socio Sanitario resi per quanto di
propria competenza ai sensi dell'art.3 del D. Lgs 502/92 s.m.i.;

DELIBERA

Per le motivazioni in premessa indicate:

1. di procedere, al fine anche di poter onorare gli impegni contrattuali assunti,  all’erosione, nel
corso  del  2023  e  fino  al  31  marzo  2024,  degli  importi  residui  degli  ODF riepilogati  nella
seguente tabella per un importo complessivo presunto di € 194.125,00 Iva esclusa:

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Accordo quadro LottoN° Ordinativo di fornitura Aggiudicataria Delibera Scadenza
ARCA_2018_028 “Protesi di ginocchio” 3 123038455 Limacorporate Spa n. 251/2020 20/03/2023
ARCA_2019_024 “Protesi di spalla” 1 123844807 Limacorporate Spa n. 325/2020 18/04/2023
ARCA_2018_028.1 “Protesi di anca” 5bis 133200481 Limacorporate Spa n. 15/2021 16/12/2023
ARCA_2018_028.1 “Protesi di anca” 6bis 133200466 Limacorporate Spa n. 15/2021 16/12/2023
ARCA_2018_028 “Protesi di ginocchio” 13 123079508 Zimmer Biomet Italia Srl n. 251/2020 20.03.2023
ARCA_2019_024 “Protesi di spalla” 1 123849042 Zimmer Biomet Italia Srl n. 325/2020 18/04/2023
ARCA_2019_024 “Protesi di spalla” 1 135045264 Zimmer Biomet Italia Srl n. 104/2021 18/04/2023
ARCA_2019_024 “Protesi di spalla” 3 135045290 Zimmer Biomet Italia Srl n. 104/2021 06/02/2023
ARCA_2018_028.1 “Protesi di anca” 16 140215313 Zimmer Biomet Italia Srl n. 472/2021 13/03/2023
ARCA_2018_028 “Protesi di ginocchio” 13 123078801 Stryker Italia Srl n. 251/2020 20/03/2023
ARCA_2019_024 “Protesi di spalla” 1 123846916 Stryker Italia Srl n.325/2020 18/04/2023
ARCA_2018_028.1 “Protesi di anca” 5 123381101 Stryker Italia Srl n. 288/2020 03/04/2023
ARCA_2018_028 “Protesi di ginocchio” 13 123078307 Smith & Nephew Srl n. 251/2020 20/03/2023
ARCA_2018_028 “Protesi di ginocchio” 13 123080634 Mathys Ortopedia Srl n. 251/2020 20/03/2023
ARCA_2018_028.1 “Protesi di anca” 17 151130740 Link Italia Srl n. 242/2022 30/01/2023

2. di  procedere,  in  relazione  alle  forniture  di  cui  ai  lotti  18  e  5  della  Convenzione
ARCA_2018_028.1 “Protesi d’anca”, alla stipula di  contratti ponte, alle medesime condizioni
contrattuali  tecnico  ed  economiche vigenti  –derivanti  dalla  Convenzione  ARCA_2018_028.1
“Protesi d’anca” - per un periodo stimato a titolo precauzionale sino al 31.03.2024, con facoltà di
recesso unilaterale anticipato in caso di attivazione delle nuove iniziative della centrale acquisto,
per un importo complessivo di € 150.000,00 Iva esclusa, calcolato sulla base dei consumi storici
e così suddiviso:

- € 70.000,00 Iva esclusa - ex lotto 18 della Convenzione ARCA_2018_028.1 “Protesi di anca” -
Limacorporate Spa;
- € 80.000,00 Iva esclusa - ex lotto 5 della Convenzione ARCA_2018_028.1 “Protesi di anca” -
Zimmer Biomet Italia Srl;

3. di dare atto che dal presente provvedimento discendono oneri stimati complessivamente in €
357.890,00 Iva inclusa al 4%, da imputarsi, come segue:

Bil. Ser. Conto Descrizione DGR/DCR 2023 2024

SAN APP 2710500006 DISP.MED.MAT. PROT. (Endoprot. non att.) – CND:P ======== € 268.417,50 € 89.472,50
Totale € 268.417,50 € 89.472,50

 Importo (IVA inclusa) 

4. di non procedere, in ragione della tipologia di procedura per la scelta del contraente  e sulla base
degli indirizzi regionali recepiti nel “Regolamento aziendale per l’applicazione dell’art. 113 del
D.  Lgs.  n.  50/2016 e  s.m.i.  –  Incentivi  per  funzioni  tecniche – per  l’acquisizione di  beni  e
servizi”  approvato  con  Delibera  n.  854  del  26.10.2022,  ad  accantonare  la  quota  derivante
dall’applicazione del disposto dell’art. 113 del Decreto Legislativo 50/2016 e s.m.i.;

5. di nominare, su proposta del RUP, Direttori di Esecuzione del Contratto (D.E.C.), ai sensi degli
artt. 101 e 111 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e del Regolamento aziendale per la
disciplina delle competenze del RUP e del DEC in relazione ai contratti di fornitura di beni
e servizi adottato con delibera n. 870 del 26/10/2022:

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



- il dott. Michele Cocuzza Direttore della S.C. Ortopedia del P.O. di Vimercate;
- il dott. Giuseppe Castoldi, Direttore della S.C. Ortopedia del P.O. di Carate Brianza;
- il dott. Riccardo Ghezzi, Direttore f.f. della S.C. Ortopedia dell’Ospedale Pio XI di Desio;

6. di disporre l’invio, da parte della Struttura proponente, della presente deliberazione alle Strutture
interessate;

7. di dare atto che la presente deliberazione, non soggetta a controllo, è immediatamente esecutiva
ai sensi dell'art. l7 - comma 6 - della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33, come modificato
dall’art. 1 comma 1 – lettera w) della Legge Regionale 11 agosto 2015, n. 23, e verrà pubblicata
mediante affissione all'Albo dell'Azienda nei modi di legge;

8. di  dare  atto  infine  che,  ai  sensi  dell’art  31  del  D.Lgs.  50/2016,  Responsabile  unico  del
procedimento è la Dott.ssa Viviana Sganga, Direttore S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-
Economato)  e  che  il  responsabile  dell’istruttoria  è  la  Dott.ssa  Lucia  Gallo,  Collaboratore
Amministrativo in servizio presso la medesima struttura.

Il Direttore Generale 
         Dr. Marco Trivelli

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2023-04-26T12:35:42+0200
	MARCO TRIVELLI 1cbb1d6e39afaa92af8d62879c4213e9bbf61d59


		2023-04-26T12:36:02+0200
	protocollo




